Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042800034

34

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 260, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.003049/2021-35, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA
BARBOSA, SIAPE nº 1661704, da função de Assessora de Cerimonial e Protocolo da
Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Função Gratificada (FG-1), a partir de
01/05/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 262, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.004185/2021-42, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, SIAPE nº
3138747, para exercer a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico
de Ciências da Educação, do Campus de Vilhena, por um período de 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 28/04/2021 até 24/10/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.004140/2021-78, resolve:

Art. 1º Designar o docente DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, SIAPE nº
1109299, para a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências
Jurídicas, do Campus José Ribeiro Filho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), a partir de 28/04/2021 a 26/06/2021.

Art. 2º Designar o docente BRUNO VALVERDE CHAHAIRA, SIAPE nº 2962390,
para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências
Jurídicas, do Campus José Ribeiro Filho, a partir de 28/04/2021 a 26/06/2021.

Art. 3º Convalidar os atos praticados pelo servidor DELSON FERNANDO
BARCELLOS XAVIER, de 13/04/2021 a 27/04/2021, período em que respondeu pela chefia
do Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 264, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.003139/2021-26, resolve:

Art. 1º Dispensar servidora docente JULIANA ROSSATO SANTI, SIAPE nº
2041775, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Arqueologia, a
partir de 01/05/2021.

Art. 2º Dispensar servidora docente SILVANA ZUSE, SIAPE nº 2889329, da
função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Arqueologia, a partir
de 01/05/2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 265, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.003139/2021-26, resolve:

Art. 1º Designar o docente CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, SIAPE nº 1734141,
para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Arqueologia, Função Comissionada
de Coordenação de Cursos (FCC), para exercer o mandato de 2 (dois) anos, a partir de
01/05/2021 a 30/04/2023.

Art. 2º Designar o docente EDUARDO BESPALEZ, SIAPE nº 2034001, para a
função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Arqueologia, para exercer o
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01/05/2021 a 30/04/2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 266, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
99955899.000063/2019-96, resolve:

Art. 1º Prorrogar, em caráter pro tempore, o mandato de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, do docente EMERSON DA SILV A
RIBEIRO, SIAPE nº 1713580, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 18/04/2021 até
18/05/2021, período no qual deverá ser realizado o processo eleitoral para a escolha da
Coordenação do PPGEM.

Art. 2º Prorrogar, em caráter pro tempore, o mandato de Vice-Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, do docente MARLOS GOMES DE
ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0396930, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 18/04/2021
até 18/05/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.000673/2020-08, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo concedido pela Portaria nº 13/2021/GR/UNIR, por 60
(sessenta) dias, para o exercício do cargo de Vice-Diretor pro tempore, do Núcleo de
Tecnologia (NT), pelo servidor docente CLÁUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº
2643405, no período de 20/04/2021 até 18/06/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 236, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando no Memorando Eletrônico nº 21/2021-CCLA, resolve:

Designar, a partir do dia 24/04/2021, o Professor MAURICIO ELIAS ZOUEIN,
matrícula SIAPE nº 6710073, lotado na Coordenação do Curso de Comunicação Social, para
exercer a função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Comunicação Social da
Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Reitor em Exercício de 08/01/2021, que autoriza o
afastamento do país da servidora NATÁLIA DE SOUZA CORREIA, publicado no DOU de
13/01/2021, Seção 2, p. 29, onde se lê: "...no período de 01/02/2021 a 31/01/2022..." leia-
se: "...no período de 01/09/2021 a 31/08/2022...", e onde se lê: "…com ônus CAPES..." leia-
se: "...com ônus CAPES-PRINT…".

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 197, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

1. Nomear pro tempore a Profa. Dra. Heloisa Sobreiro Selistre Araújo como
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular,
com função comissionada de coordenação de curso.

2. Revogar, a partir desta data, o item "a" da Portaria 34/2019-CCBS de
17/04/2019, que nomeava a Profa. Dra. Heloisa Sobreiro Selistre Araújo como
coordenadora do referido curso.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

PORTARIA Nº 199, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear pro tempore a Profa. Maria Cristina da Silva Pranchevicius, como
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, com função comissionada de
coordenação de curso.

b) Revogar o item "a" da Portaria 025/2019-CCBS, de 30/04/2019, que nomeava
a Profa. Maria Cristina da Silva Pranchevicius como Coordenadora do referido curso.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS
PORTARIA Nº 164, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal
de Carlos, no uso de suas atribuições, considerando o constante dos autos do Processo nº
23112.007830/2021-39, e com a aprovação "ad-referendum" do CoC-CECH, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. Juliane Aparecida de Paula Perez Campos para
exercer as funções de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Especial, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FUC 001, para o período de
1 (um) ano, a partir de 01/05/2021.

Art. 2º - Revogar o ATO CECH nº 037/20219 de 15/04/2021, que a designava
para a função acima.

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.023000/2019-79 e tendo em vista as
Decisões nº 045 e 046/2021 - CONUNI, resolve:

Nº 241 - Designar o servidor JOSE FERNANDO SOUTO JUNIOR, CPF 656.038.934-00,
Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1314861, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, com mandato
complementar de 24.03 a 31.10.2021, Código FCC.

Nº 242 - Designar o servidor JOSE FERNANDO SOUTO JUNIOR, CPF 656.038.934-00,
Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1314861, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Ciências Sociais, com mandato
complementar de 24.03 a 31.10.2021.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 228, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.905917/2021-53, resolve

1. conceder à viúva MARIA DAS GRAÇAS FREITAS LADEIRA uma cota de pensão
civil instituída pelo servidor aposentado ANTÔNIO CARLOS LADEIRA, matrículas 1146-0/UFV
e 0429229-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 8 de abril de 2021, por força
do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 8 de abril de 2021.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA